
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
DlX-SEPTIEME SESSION

Documents o/fieiels •
DEUXIEME COMMISSION, 803e

SEANCE

Jeudi 11 octobre 1962,
a15 h 10

NEW YORK

SOMMAIRE

Page
Points 12, 34, 35, 36, 37, 39 et 84 de l'ordre

du jour:
Rapport du Conseil economique et social

(chap. I a III, Vet VI) [suitel
Decennie des Nations Unies pour Ie develop

pement: rapportdu Secretaire general (suite)
Developpement economique des pays sous

developpes (suite):
§) Acceleration du courant des capitaux etde

l'assistance technique vers les pays en
voie de developpement: rapport du Secre
taire general;

!!J Creation d'un fonds d'equipement des Na
tions Unies: rapport du Comite constitue
aux termes de la resolution 1521 (XV) de
l'Assemblee generale;

!}) Developpement industriel et action des
organes des Nations Unies dans Ie domaine
de l'industrialisation;

flY Projections a long terme des tendances
de l'economie mondiale: rapport d'acti
vite etabli par Ie Secretaire general;

f}j ReIorme agraire: rapport du Secretaire
general;

f) Decentralisation des activites de l'Orga
nisation des Nations Unies dans les do
maines economique et social et renfor
cement des commissions economiques
regionales

Ques tion de la convocation d'une conference
internationale chargee d'examiner les pro
blemes du commerce (suite)

Mesures internationales destinees a compen
ser les effets des fluctuations des prix des
produits de base (SUite)

Souverainete permanente sur les ressources
naturelles (suite)

Declaration du Caire des pays en voie de
developpement (suite)
Discussion generale (suite) . . . . . . . . . 43

President: M. Bohdan LEWANDOWSKI
(PologneL

POINTS 12, 34, 35, 36, 37, 39 ET 84
DE L'ORDRE DU JOUR

Rapport du Consei I economique et socia I (cha p. I a III, V
et VI) [A/5203] (suite)

Decennie des Nations Unies pour Ie developpement: rap
port du Secreta ire general (A/5194, E/3613, E/3613/
Add .1, E/ 3613/ Add.2 et 3, E/ 3658, E/3664, E/3674)
[suite]

43

Developpement economique des pays sous-developpes (A/
5220) [suite]:

~) Acceleration du courant des capitaux et de I'assistance
technique vers les pays en voie de developpement: rap
port du Secreta ire genera I;

~) Creotion d'un fo~ds d'equipement des Nations Unies:
rapport du Comite constitue oux termes de 10 resolution
1521 (XV) de l'Assemblee genera Ie (E/3654);

!;) Developpement industriel et action des organes des
Nations Unies dans Ie domaine de ('industrialisation
(E/3600/ Rev.l, E/3656, E/ 3656/ Add.1);

d) Projections a long terme des tendances de I'economie
_. mondiale: rapport d'activite etabli par Ie Secreta ire gene-

ra I (E/3628, E/ 3629, E/ 3661, E/3668);
~) Reforme agraire: rapport du Secretaire general (E/3603);
f) Decentralisation des activites de ('Organisation des
- Nations Unies dans les domaines economique et social

et renforcement des commissions economiques regionales
(AI 5196, E/3643)

Question de 10 convocation d' une conference internationa Ie
chargee d'examiner les problemes du commerce (A/5221,
A/C.2/L.645, E/3631 et Add.l a4) [suite]

Mesures internationales destinees a compenser les effets
des fluctuations des prix des produits de base (A/5221,
E/3447, E/3644, E/CN.13/43, E/CN.13/45) [suite]

Souverainete permanente sur les ressources nature lies
(A/4905, A/5060, A/5225, A/AC.97/5/Rev.2, E/3511,
E/L.914, E/L.915, E/L.918 et E/L.919, E/SR.l177 a
1179, E/SR.1181) [sui!!]

Declaration du Caire des pays en voie de developpement
(A/5162) [suite]

DISCUSSION GENERALE (suite)

1. M. KANO (Nigeria) dit que l'importance que les
Nations Unies attachent aux travaux du Conseil eco
nomique et social est un grand encouragement pour
les pays dont l'ultime espoir de progres economique
peut dependre de l'Organisation. Mais un facteur moins
favorable est l'ecart qui ne cesse de grandir entre
le niveau de vie dans les pays tres industrialises
du monde et celui des pays sous-developpes. Tandis
que les pays industrialises poursuivent la course aux
armements et depensent des sommes enormes pour
leur defense, une grande partie de la population du
monde vit dans la misere et meurt presque de faim.
La situation des pays sous-developpes est precaire
parce que les tcrmes de l'echange leur sont dCfa
vorables. Cependant, pour la premiere fois, les na
tions du monde ont devant cUes, dans la Decennie
des Nations Unies pour Ie developpement, un objectif
d'une conception audacieuse et formule clairement.
Si les Nations Unies atteignent les objectifs de la
Decennie, eUes peuvent combleI' l'ecart entre les pays

A/C.Z/SR.803



44 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission
----------~--------

industrialises et Ie monde ::;ous-developpe, et elles
auront reussi it rendre Ie plus grand service it
1'humanite en ecartant la plus grave menace a la
::;tabilite du monde.

2. La realisation d'une economie mondiale equilibree
depend des efforts des pays developpes et des pays
sous-developpes, qui se completent mutuellement.
Tandis que les premiers ont 1'obligation morale d 'en
courager et de stimuler Ie progres en fournissant des
capitaux et une as::;istance technique, les seconds ont
Ie devoir de faire tous les effort::; po::;sibles pour
::; 'aider eux-memes en mobili::;ant toutes les res
sources materielles et humaines dont ils disposent.

3. Le Gouvernement nigerien a lance un ambitieux
programme de developpement national qui implique la
depen::;e, repartie sur une peri ode de six ans, de
quelque 675 millions de livres. Ce plan doit etre Ie
premier d'une serle de trois ou quatre dont on espere
qu'ils permettront au pays de mettre en valeur la plus
grande partie des ressources necessaires a son
d8veloppement. II e::;t evident toutefois que, si Ie
montant de l'aide qui peut etre attcndue de la part
de pays amis au cours de cette periode de six ans
n'est pas connu avec quelque certitude, il sera ex
tremement difficile de maintenir la forme et l'ordre
des priorites du plan. Le gouvernement et Ie peuple
nigeriens ant accepte volontairement des mesures
d'austerite rigoureuses pour mettre Ie plan a execu
tion, et ils estiment que des efforts de cette ampleur
de la part d'un pays sous-developpe devraient etre
encourages dans la meme mesure par les nations
developpees. La necessite d'une acceleration du cou
rant de capitaux en provcnance des pays exportateurs
de capitaux est 8vidente et il est decourageant de
compareI' les sommes effrayantes depensees chaque
annee pour les armements au montant negligeable de
capitaux qui vont aux pays en voie de developpement.

4. Le rapport du Secretaire general sur les conse
quences economiques et sociales du desarmement
(E/3593/Rev.1) a ellmine une fois pour toutes l'argu
ment errone selon lequel un desarmement general et
complet aurait pour consequence 1'effondrement de
1'economie des pays engages dans la course aux
armements. II est clair qu'il en resulterait au con
traire, pour Ie monde entier, de grands avantages
economiques et sociaux.

5. Pour les pays sous-developpes, toutefois, les pro
fits qui leur reviendraient s 'ils pouvaient etre assures
d 'un niveau constant de la demande de leurs produits
primaires sont d'une importance plus immediate.
C 'est pourquoi Ie Gouvernement nigerien approuve la
convocation, Ie plus tot possible, d'une Conference
des Nations Dnies sur Ie commerce et Ie develop
pement convenablement organisee pour l'examen des
divers moyens d 'ameliorer les termes de 1'echange
des pays de production primaire. II a propose l'ins
cription d'un certain nombre de questions it l'ordre
du jour de la Conference. L'une des plus importantes
est la recherche des causes fondamentales des fluc
tuations a court terme des prix des produits de base
et 1'etude des mesures it prendre, sur les plans natio
nal et international, pour amener une stabilisation.
La Conference devra, parmi ses premieres t~ches,

chercher un remede au retard que l'expansion du
commerce des pays sous-developpes ne cesse de
prendre sur celle du commerce des pays developpes.
Ces derniers n'ignorent pas Ie role important qu'ils
peuvent jouer dans l'effort d'expansion, et les pays
africains ont affirme leur determination d 'etudier les

possibilites et les consequences d'un marche com
mun africain. Toutefois, 1'expansion commerciale de
ces pays est restreinte par leurs ressources limitees.
IIs se heurtent a la meme difficulte dans leurs efforts
pour diversifier leur economie par 1'industrialisation.
II est temps de revoir les termes de l'Accord gE'meral
sur les tarifs douaniers et Ie commerce en tenant
compte des idees actuelles et des tendances de l'eco
nomie mondiale, et la faGon constructive dont Ie
Troisieme Comite du GATT a aborde Ie probleme de
la stabilisation est un encouragement.

6. Le Gouvernement nigerien approuve la creation,
au Siege de l'OND, du Centre des projections et de la
programmation economiques, et il attend avec interet
les rapports que ce centre presentera au Conseil
economique et social. Le besoin d 'une planification
economique regionale se fait egalement sentiI', et la
delegation nigerienne appuie Ie projet de creation d'un
institut africain de developpement et de planification
economiques. Elle estime que 1'application de la
resolution 1709 (XVI) de l'Assemblee generale devrait
etre acceleree et ne partage pas entierement 1'avis
qu'il est necessaire de faire dependre les mesures
de decentralisation des activites de 1'Organisation
dans Ie domaine economique des efforts faits par les
commissions economiques regionales pour etablir un
equilibre entre 1'augmentation des activites operation
nelles auxquelles elles se livrent et Ie passage pro
gressif qui s'opere, dans leurs programmes de tra
vail, des travaux de recherche aux operations. La
necessite de mener des recherches dans divers do
maines economiques et techniques continuera it se
faire sentiI' pendant les 10 prochaines annees, car
1'une des plus grandes difficultes auxquelles se
heurtent les pays africains est 1'absence de donnees
statistiques et de travaux de recherche sur lesquels
i Is puissent fonder leur politique economique natio
nale. La situation n 'est evidemment pas la meme dans
une region comme 1'Europe ou il s 'agit plutOt de
coordonner les efforts de la recherche nationale que
d 'explorer des domaines nouveaux. II faut donc eviter
de donner une interpretation etroite au concept de
decentralisation et definir clairement les fonctions
organiques centrales qui seront reservees au Siege
de l'OND. II faudrait determiner clairement les acti
vites qui doivent etre confiees aux commissions eco
nomiques regionales sans perdre de vue la necessite
d 'une certaine souplesse.

7. Les signes du progres economique des pays tres
industrialises ne se sont pas manifestes dans les pays
sous-developpes qui ont vu leurs termes de 1'echange
decliner constamment. On ne doit jamais oublier que
la production de biens primaires des pays en voie de
developpement et la production industrielle des pays
developpes se completent mutuellement et que ceux-ci
tireraient du developpement de ceux-lit des benefices
economiques it long terme. En consequence, c'est it
tort et avec peu de logique que les pays developpes
entourent leurs marches de barrieres qui entravent
les exportations des pays producteurs de biens pri
maires. C 'est en outre montrer peu de sens des reali
tes que de negliger les problemes poses par I 'admis
sion de certains pays africains comme membres
associes de la Communaute economique europeenne,
alors que d'autres ont rejete nettement toute asso
ciation de ce genre. Ce procede non seulement cree
une participation de second ordre et remet sous la
coupe des anciennes metropoles des pays qui ont
accede recemment it 1'independance, mais il perpetue
aussi les divisions politiques et economiques de l'Afri-



803eme seance - 11 octobre 1962 45

que. La liberalisation mutuelle du commerce entre les
pays developpes pourrait etre consideree en elle
meme eomme un fait heureux, mais une autre attitude
s'impose a son egard si les interet s des pays sous
developpes du monde s'en trouvent sacrifies.

8. On a dit a juste titre que les notions d'echanges
et d'aide sont mutuellement complementaires et non
pas incompatibles, mais qu 'une amelioration des
termes de l'echange des pays sous-developpes contri
buerait beaucoup a reduire Ie besoin d'aide de ces
pays. 11 faut eependant reeonnaftre que, jusqu'au mo
ment ou la cooperation internationale pourra rem pla
eel' entierement l'assistanee internationale, les pays
en voie de developpement auront besoin d'une assis
tance acceleree a la foi,; technique et en biens
d 'cquipement. C 'cst pourquoi la Nigeria appuie sans
reserve la creation d'un fonds d'equipement des
Nations Unies. Elle est persuadee que les pays qui
sont opposes a ce projet reexamineront leur position
devant la large approbation que les pays sous
developpes lui ont donnee.

9. La Nigeria ne peut qu 'approuver un aete humani
taire tel que 1'institution du Programme alimentaire
mondial, mais il faut avant tout considerer ce genre
de programme comme une mesure provisoire, I'ob
jectif ultime etant d 'eliminer les causes de la penurie
alimentaire et de mettre tous les pays en mesure de
subvenir a leurs besoins. Les excedents alimentaires
doivent etre mis sur Ie marchc mondial d 'une maniere
qui ne cause pas de prejudice au commerce de pays
comme la Nigeria, dont Ius recettes en devises etran
geres dependent de leurs exportations primaires. La
Nigeria se felicite egalement de la prochaine reunion
de la Conference des Nations Unies sur I'application
de la science et de la technique dans l'interct des
regions peu developp6es, et elle participe a sa pre
paration.

10. La Nigeria estime que les Nations Unies ont Ie
devoir d'aider les pays peu developpes a s'industria
liser et pense que la designation du Commissaire au
developpement industriel a ete une me sure dans la
bonne direction. Toutefois, on pourrait faire davantage
et il faudrait envisager serieusement la creation
d 'une institution specialisee chargee du developpement
industriel. C'est un domaine dans lequel la demande
de services consultatifs et d'experts depasse large
ment l'offre, et la Nigeria espere que Ie Centre de
developpement industriel, les commissions econo
miques regionales et les institutions specialisees exa
mineront serieusement les propositions contenues
dans Ie memoire du 8ecretaire general (E/3656) qui
portent sur les moyens d 'utiliser les maigres res
sources disponibles. La tres grave penurie d'experts
du developpement industriel pose un reel probleme
et M. Kano espere que les pays hautement indus
trialises voudront bien elargir les moyens de for
mation en cours d'emploi qu'ils offrent aux pays en
voie de developpement.

11. M. ARKADYEV (Union des Republiques socia
listes sovietiques) dit que, tandis que se poursuivent
les negociations sur Ie desarmement, les depenses
considerables qu 'entratne la course aux armcments
ne cessent de s'aceroftre et les budgets militaires,
notamment ceux des pays membres de I'Organisation
du Traite de l'Atlantique nord, seront sensiblement
plus eleves en 1963; les forces productives sont de
plus en plus detournees des taches constructives
pour etre consacree s a la production de moyens de
destruction; on essaie de maintenir Ie colonialisme

sous de nouvelles formes telles que la tutelle econo
mique: I'ecart entre Ie niveau de vie des nations
economiquement developpees et celui des nations
moins developpees ne cesse de grandir; il s'est consti
tue un groupe ferme de nations occidentales develop
pees: enfin les prix des produits exportes des pays
peu developpes continuent de flechir tandis que ceux
de leur s importations continuent d 'augmenter.

12. Le taux d'expansion du commerce international
des pays capitalistes developpes a diminue au eours
de ces dernieres annees. Dans ces pays, certaines
branches de la production sont frappees de stagnation.
La situation economique des pays occidentaux en 1961
Ul62 est legerement moins favorable que celie des
Etats-Unis. Toutefois, meme dans cet etat de choses,
il est impossible de ne pas remarquer qu'au fur
et a mesure de I'integration des pays membres de la
Communaute ccOnOmiljUe europcenne les contradic
tions entre ces pays et les autres se sont precisees
et Ie rythme de le~r developpement economique s'est
ralenti.

13. L'effondrement de la bourse a New York, la
baisse des cours des valeurs dans les pays d'Europe
occidentale, la plus grande instabilite du mareh6
monetaire et Ie temps d'arret marque par I'expansion
de 1'investissement industriel sont autant de faits
dignes d 'etre notes, (lui proviennent tous de dCfauts
de structure refletant I'instabilitc et l' injustice qui
caracterisent Ie d6vcloppement des economies capi
talistes. C'est ainsi qu'on I'e peut qualifier d'acei
dentel Ie niveau cleve et persistant du chomage aux
Etats-Unis. Une fraction de plus en plus importante
des milieux economiques et des milieux d'affaires
aux Etats-Unis consiclere que Ie taux eleve des de
penses de ['Stat et de I'impot constitue des facteurs
de depression pour 1'economie americaine. Certains
desirent paradoxalement en transferer Ie fardeau aux
autres pays, y compris les pays peu developpes.
Enfin, dans de nombreux pays d 'Europe occidentale,
les prix des biens de consommation ant enregistre
une hausse de 4 a 5 p. 100 par rapport a 1'annee pre
cedente et Ie rythme de I'inflation s'aceelere, mena
Gant de larges seeteurs de la population d'une baisse
de leur niveau de vie.

14. La theorie selon laquelle les depenses militaires
peuvent eonstituer un facteur de prosperite pour les
nations capitalistes a etc refutee, et la delegation
de I'Union sovietique partage les vues que Ie 80us
Secretaire aux affaires economiques et sociales a
expcsees sur ee sujet devant la Commission [795eme
st§anee] .

15. Les aspects negatifs de la situation economique
dans les pays occidentaux developpes, ainsi que la
menace reconnue de bouleversement economique
auront inevitablement leurs repercussions sur les
pays sous-developpes. Certains d'entre eux ont deja
rcussi dans une certaine mesure a developpcr leur
economie et a lutter efficaeement pour se liberer
du systeme colonial. Toutefois, leur manque de res
sources a gE'me leur effort. De toute evidence, ils ont
besoin d'aide exterieure, mais celle-ci ne doit aucune
ment porter atteinte a leur independance ni a leur
souverainete.

16. 8i les progres realises par les pays en voie de
developpement sont peut-etre lents, on peut notor
comme elements positifs leur accession a 1'indepen
dance politique, et la possibilite qui leur est mainte
nant ouverte d'obtenir une assistance technique et de
1'equipement industriel des pays socialistes qui les



46 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission
-------

rendent moins tributaires des monopoles capitalistes,
ainsi que l'attention nouvelle qu'ils donnent ii la
planification et a I'assistance multilaterale qu'ils
peuvent obtenir par l'intermediaire des organisations
internationales. De plus, la cooperation et I 'assistance
mutuelle offrent beaucoup de possibilites aux pays
en voie de developpement eux-memes.

17. Parmi les facteurs negatifs, on reliwe notam
ment les sequelles de la domination colonialiste et
l'activite persistante et etendue - bicn qu 'actuel
lement camouflee - des monopoles etrangers, les
termes de l'echange defavorables des pays de pro
duction primaire, la bais8e de8 prix de leurs produit8
d'exportation et la haus8e du prix de leurs impor
tations. Les pays en voie de developpement souffrent
de la politique discriminatoire et de barrieres eom
merciales imp08ees par les nations industrialisees
de I 'Ouest, et il8 parviennent diffieilement a se pro
curer I 'equipement industriel dont ils ont besoin ou
les credit::; neeessaires a son acquisition. Les condi
tions de credit qui leur sont faites sont souvent
inacceptables, de sorte que leur industrialisation
piCtine.

18. Les representants des pays sous-developpes ont
exprime, dans divers organi8mes internationaux, leurs
inquietudes Quant a la politique commerciale 8uivic
par les pays oecidentaux, en particulier eeux de la
Communaute eeonomique europeenne. lis y voient,
a juste titre, la menace d'une discrimination accrue,
la perspective de recevoir moins en echange de
leurs produits primaires et d'avoir a payer davantage
pour leurs importations de produits manufactures,
assorties de nouvelles formes de eolonialisme.
L'inquietude s'exprime egalement dans laDeclaration
du Caire deH paY8 en voie de developpement (A/5162).
Les objectifs de la Communaute ne sont rien moins
que philanthropicjue8. En accordant Ie statut d'aHsocie
a certains payH africains, la Communaute s'efforce
de preserver Ie systeme de la monoculture en vigueur
dans bon nombre de ces pays et de le8 maintenir
dans un .etat de dependance economique ii I 'egard du
monde occidental. Meme Hi certainH pays africains
retirent des privilegeH de leur qualite d 'assoeies a
la Communaute, il faut tenir compte aussi de la si
tuation deH autres pays d'Afrique, d'Asie et d'Ame
rique latine.

19. I.e representant d'un pays d'Europe occidentale,
parlant en Heance pleniere, a declare qu'il n'existait
aucune veritable definition du neo-colonialismc. Que
1'on soit ou non en me sure de Ie definir, chacun sait
ce qu 'e8t Ie neo-colonialisme. Les pays qui appartien
nent a La Communaute economique europeenne sont
eeux qui possedent Ie plus long passe de domination
coloniale. Leurs monopoles cherchent encore amain
tenir leur emprise sur les pays d'Afrique, y eompris
eeux qui ont reeemment conquis leur independance.
Tout ce qui les interesse, c'est d'exploiter les ma
tieres premieres des pays en question et d'en firer
Ie maximum de benefices. Des activites de cette
nature constituent une forme nouvelle de colonialisme,
plus souple que I 'ancienne, mais tout aussi repugnante.
La lutte eontre Ie colonialisme est loin d 'etre ter
mince. II reste aux Nations Unies beaucoup a faire
pour s'attaquer aux problemes du neo-colonialisme
et pour aider les nombretL'I: pays qui luttent encore
afin d'echapper a la domination des monopoles etran
gel's.

20. L'Union sovietique et les autres pays socialistes
ont continue a realiser des progres economiques

spectaculaires. Dc 1958 a 1961, Ie taux annuel moyen
de croissance de la production industrielle des pays
socialistes a ete pres du triple de celui des pays
capitalistes. La part des pays socialistes dans la
production industrielle mondiale a progresse de fac;on
continue: en 1955, elle etait de 27 p. 100, en 1960
et 1962 eUe atteignait respectivement 36 et 37 p. 100.
L'Union sovietique a accompli de progres conside
rabies en ce qui concerne la production d'acier,
de pCtrole et d'energie electrique, tandis que ses
realisations sur Ie plan scientifique, culturel et social
ont atteint de nouveaux sommets. En 1962, elle depas
sera les objectifs assignes par Ie plan economique,
tant dans Ie secteur industriel que dans Ie secteur
agricole. Son commerce exterieur s'est aecru de
6,8 p. 100 en 1961 et elle entretient maintenant des
relations commerciales avec plus de 80 autres Etats.
Aux pays en voie de developpement, l'Union sovietique
offre des conditions favorables, des marches stables
et des prix remunerateurs. D'autrc part, elle leur
fournit une assistance precieuse. Sur les 480 projets
industriels que 1'Union sovietique a prevu de realiser
dans les pays en voie de developpement, une centaine
etaient deja m is en chantier en 1962. Etant donne
que la plus grande partie de I'assistance s'adresse
au sectcur public, les risques d'cxploitation par des
monopoles etrangers prives ont diminue. L'Union
sovictique accroil ses echanges commerciaux avec
Les pays capitalistes d'Europe occidentale, mais pas
autant qu 'elle Ie souhaiterait. De nombreuses bar
rieres artifieielles l'en empechent. L'Union sovie
tique a egalement accru Hon commerce avec Ie Japon.
Le principe fondamental de la politique eommerciale
de I 'Union sovietique est son desir de commerceI'
avec tous les pays quel que soit leur systeme econo
mique, sans discrimination aucunc, sur une base
d'egalite compI(~te et d'avantage mutuel.

21. Les representants de l'Italie et de la Nouvelle
Zelande ont defendu Ie marche commun europeen
et attaque la politique commerciale de I 'Union so
vietique. Le representant de la Nouvelle-Zelande
semble avoir attribue a 1'Union sovietique les dif
ficultcs que son pays doit resoudre ii cause du Marche
commun. II reste ii voir si 1'optimisme dont il a
fait preuve au sujet de la Communaute economique
europeenne est justifie. A la derniere session du
Conseil economique et social, Ie representant de
I'Australie n 'avait pas manifeste Ie meme enthou
siasmc. Certains ont accuse 1'Union sovietique de
discrimination a cause de son systeme de commerce
d'Etat. Mais comment un systeme qui traite tous les
pays de la ineme maniere pourrait-il etre coupable
de discrimination? On a egalement cherche a compa
reI' les politicjues des six pays europeens avec
celles du Conseil d'assistance economique mutuelle
(COMECON). En fait, elles ne sont pas comparables.
Les pays socialistes demeurent entierement libres
de suivre leurs propres politiques commerciales,
tandis que les pays membres de la Communaute sont
lies par toutes sortes de restrictions. Ce qu'il faut
faire pour developper les relations commerciales,
c'est recherchcr la cooperation sur une base de
coexistence pacifique.

22. L'Etude sur l'eeonomie mondiale, 1961 (E/3624/
Hev.1) revele clairement que la situation commer
ciale des pays sous-developpes a beaucoup empire.
Les prix des produits de base ont baisse sur les
marches internationaux, d'oll une reduction des re
cettes eorrespondantes d'exportation. L'assistance
qu'ils rec;oivent des pays plus developpes ne compense



803eme seance - 11 octobre 1962 47

aucunement ce qui leur a ete soustrait par les mono
poles etrangers. Alors que la plupart des pays s'ef
forcent de normaliser leurs relations commerdales,
les Etats-Unis, a la face des Nations Unies et en
violation flagrante de la Charte, livrent une guerre
economique au peuple cubain, peuple heroique et epris
de liberte. Non seulement les Etats-Unis ont comple
tement interrompu leur commerce avec ce pays,
mais encore ils tentent de persuader d'autres pays
de ne pas permettre a leurs navires de commerce
de transporter des marchandises vel'S Cuba. 11 n 'y a
rien de surprenant a ce que des pays tels que Ie
Canada, la Suede et Ie Royaume-Uni aient proteste
contre une telle pression. Hien ne justifie les tenta
tives deployees par les Etats-Unis pour etrangler
l'eeonomie cubaine, simplement parce <lUe ce pays
a cherche a suivre une voie independante pour son
developpement. Les Nations Unies se doivent de
eondamner fermement les agissements des Etats
Unis.

23. La plupart des delegations sontd'avisque l'heure
est venue de debattre les problemes commerciaux
au cours d'une conference internationale. L'Union
sovietique est en faveur de la convocation immediate
d'une telle conference. Cette conference serait avan
tageuse pour tous les pays parce qu'clle pourrait
s'attaquer a des sujets vitaux tels que ceux de l'eli
mination de la discrimination et des barrieres com
merciales, d'une plus grande cooperation commer
eiale, des tarifs, de la navigation maritime,
de l'embargo et de l'influence des groupements re
gionaux. Bien que Ie Conseil economique et social ait
decide de reunir une telle conference, il n 'a pas arrete
la date a laquelle elle se reunirait ni les sujets dont
elle d6battrait. 11 appartient done a l'Assemblee ge
nerale de se saisir de ces questions et de decider de
tenir la conference en 1963.

24. Une des questions les plus importantes dont cette
conference devrait s'occuper est la mise sur pied
d'une organisation mondiale du commerce. Ii est
surprenant que les Nations Unies aient cree des insti
tutions qui se specialisent dans 1'alimentation, I'edu
cation ou la sante, mais qu'il n 'yen ait ancune pour
Ie commerce international, alors qu'll s'agit d'un
sujet si important pour tous les pays et en particulier
pour ceux qui sont en cours de developl,elnent. Cette
organisation mondiale du commerce devrait avoir
un caractere universel et permanent: elie devrait
etre a meme de discuter de mesures telles que la
suppression des obstacles qui s 'opposent aux echanges,
la necessit(~ de prix equitables pour les matieres
premieres, ainsi que de 10 methodes propres a ame
liorer Ie commerce. Les adversaires de ce projet
ont souvent soutenu que Ie GATT jouait deja un tel
role. Mais cet organe ne comprend que 44 membres,
ee qui laisse sans representation les 65 autres Mem
bres de l'Organisation des Nations Unies, san::; parler
des Etats non membres. De toute maniere, Ie GATT
est compose de membres a pie ins pouvoirs et de
membres a pouvoirs restreints, et c 'est Iii un sys
teme contraire au principe d'egalite l/ui doit regir
toutes les relations commerciales.

25. Le rapport presente par Ie Secretaire general
sur la Decennie des Nations Unies pour Ie develop
pement (E/3613) laisse beaucoup a desireI'. n semble
se soucieI' plus de generalites que de propositions
precises. 11 ne mentionne pas la necessite vitale
d'eliminer les consequences politiques et cconomiques
du colonialisme. II ne mentionne pas davantage les

conferences importantes qui ont eu lieu recemment
a Belgrade et au Caire. n ne parle pas du SUNFED.
Bref, it ne s'attaque pas au probleme essentiel qui
consiste a aider les pays sous-developpes au cours
des 10 prochaines annees, gdke a des propositions
bien definies et a des mesures pratiques.

M. AlJana (Pakistan), vice-president, prend la pre
sidence.

26. M. KLUTZNICK (Etats-Unis d'Amerique) dit
que Ie representant de I 'Union sovietique a fait allusion
a un grand nombre de questions que la delegation des
Etats-Unis examinera lorsque les points correspon
dants de l'ordre du jour de la Commission viendront
en discussion. Pour ne pas aggraver Ie climat de
guerre froide cree par Ie representant de l'URSS,
la delegation des Etats-Unis, s'abstenant de distraire
la Commission de sa tache, repondra aux allegations
d'ordre politique devant les commissions politiques
de l'Assemblee generale (lui sont les organes com
petents en la matiere.

27. M. BERNARDO (Argentine) estime que I'examen
du problemc du developpement economique fournit, a
un nombre toujours croissant de pays qui ont atteint
des stades de developpement differents et dont l'orga
nisation politique n'est pas la meme, I'occasion
d'echanger des avis et des donnees d'experiences
afin de resoudre les problemes par la cooperation
internationale. A la session en cours, il importe
plus que jamais de maintenir la discussion sur un
plan technique pour faciliter I'adoption de solutions
precises. Les delegations ne doivent pas se borne l'

a repeter les declarations des annees precedentes.
Etant donne l'impatience des peuples des pays moins
developpes a atteindre des niveaux de vie plus eleves,
Ie debat ne saurait ctre un simple exercice oratoire;
des idees nouvelles doivent se faire jour en vue de
I'acceleration du dcveloppement.

28. Certes, l'Assemblee generale n'ad'autrepouvoir
que celui de faire des recommandations, mais sa voix
se fait entendre plus clairement chal/ue annee dans
les milieux ou sont prises les grandes decisions eco
nomiques. Ii est hoI'S de doute que I'accord theorique
realise a la Commission quant a la veritable nature
des problemes qui se poscnt aux pays sous
devcloppes et aux principaux moyens de les resoudre
a influe sur I'attitude des gouvernements. Si, a la
dix-septieme session, les membres de la Commission
pouvaient s'entendre sur des mesures precises, cet
etat de choses aurait des repercussions sur les nego
dations actuelles ou futures entre Etats ou groUl)eS
d' Etats et sur les politiques des organisations inter
nationales qui s 'occupent du developpement.

2D. Le moment de parvenir il un accord de cette
nature semble venu. La majoritc des questions dont
la Commission cst saisie ont deja ete debattues au
Conseil economique et social: Ie Conseil ne ref](~te

pas exactement la composition actuelle de l'Organi
sation des Nations Unies, mais 1'etendue de l'accord
qui y a etc realise assure une base solide aux tra
vaux de la Commission.

30. Autre fait encourageant, les Nations Unies dis
posent maintenant d 'un ensemble de moyens techniques
qui permettent une evaluation plus precise des besoins
et facilitent I'adoption de mesures pratiques par les
Etats en voie de developpement. Ainsi, ayant aeheve
I'etude theorique des avantages et inconvenients de la
planification nationale, ces pays peuvent, lorsqu'ils
etablissent leurs plans, utiliseI' les donnees que



48 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission
------------

contiennent les etudes de 1'ONU et de la FAO.
M. Bernardo cite it ce propos l'etude de la FAO inti
tulee Produits agricoles - Projections pour 1970
(E/3628) et Ie rapport du Secretaire general sur les
perspectives de la demande de produits non agricoles
(E/3629), au sujet desquels sa delegation maintient
toutefois les reserves qu'elle a formulees it la session
commune de la Commission du commerce interna
tional des produits de base et du Comite des produits
de la F AO. La delegation argentine se felicite egale
ment de l'ouverture recente, a Santiago du Chili, de
1'Institut latino-americain de planification economique
et sociale, et de la mise au point de projets ana
logues pour l'Asie et pour l'Afrique.

31. Le debat sur 1'industrialisation s 'cst egalement
precise grll.ce a la creation du Comite du develop
pement industriel, il la nomination d'un Commis
saire au developpement industriel et il 1'analyse
detaillee presentee dans la premiere partie de
l'Etude sur l'economie mondiale, 1961 (E/3624/Rev.1).
La delegation argentine persiste il penseI' que, pour
accorder plus d'attention aux problcmes du develop
pement industriel dans les pays en voie de develop
pement, il faudrait creer une nouvelle institution
specialisee ayant des buts et des attributions ana
logues a ceux des institutions existantes.

32. Le Conseil economique et social s 'est egalement
occupe de la mise en valeur des res sources natu
relles. Le titre meme de I'une des etudes du Secre
tariat dans ce domaine, La recherche du petroIe :
besoins en capitaux et methodes de financement
(E/3580/Hev.1), montre qu'un grand progrcs a etc
accompli par rapport il la position de la majorite aux
Nations Unies il y a a peine deux ans. II faut esperer
que, lorsque la Commission exam inera Ie rapport de
la Commission de la souverainete per'manente sur les
ressources naturelles (E/3511), elle se souviendra
du passe. Meme la question controversee de la 1'13
forme agraire, dont les inevitables incidences poli
tiques et sociales ont naguere eveille la mefiance des
pays investisseurs et de certaines classes dirigeantes
des pays sous-developpes, est discutee de plus en plus
comme un probleme strictement technique.

33. L'importance de ces progres est manifeste, toute
strategie du developpement devant necessairement
se fonder sur une planification judicieuse pour favo
riser l'industrialbation, la mise en valeur des res
sources naturelles et des sour'ces d'energie et I'adop
tion de meilleures techniques agricoles. Toutefois,
pour mettre en oeuvre des programmes de cette na
ture, les pays en voie de developpement doivent
pouvoir disposer de res sources financil'res et tech
niques proportionnees a 1'ampleur de I'effort. La
delegation argentine attache ulle importance particu
liere au financemcnt par I 'epargne nationale et a la
formation technique de la main-d 'oeuvrc autochtone.
Si les conclusions attcintes sur ces poinb dans
I' Etude sur I'economic mondiale, 1'J61, doivent etre
acceptees avec quelque reserve vu I'imprecision pos
sible de plusieurs variables economiques, I'analyse
montre du moins I'importance des capitaux etrangers
dont Ics pays sous-devcloppes ont besoin Jlour com
pleter leurs investissements interieurs. Dc plus, les
entrees de capitaux etrangers restent tres inferieures
alL, besoins reels, comme I'Asscmblee gC,neralc ct
Ie Conscil economiquc et social l'ont rel'onnu. Ce :ieul
fait limite dangereusemunt les efforts que peuvent
deployer les Etats pour accelerer leur develop
peme~t economique. Le probleme du financement

interesse non seulement Ie montant, mais encore les
methodes d'assistance. Il est f1l.cheux que l'Etude
n 'evalue pas les resultats de cette assistance et
n'indique pas, par exemple, si les pays assistes sont
devenus capables de subvenir a leurs propres besoins
apres 10 ans, si leur revenu national a augmente, si
Ie desordre et la misere ont diminue.

34. Les declarations faites, lors de la reunion an
nuelle des gouverneurs de la Banque mondiale et du
Fonds monetaire international aWashington, en faveur
de 1'assistance multilaterale par 1'intcrmediaire des
organisations internationales, de preference a 1'aide
bilaterale, montrent que la veritable nature du pro
bleme est de plus en plus largement reconnue. Il faut
dire toutefois que la tendance a proposer des mesures
ou des plans adaptes aux seuls pays developpes re
presente une forme de paternalisme qui denature 1'as
sistance tant bilaterale que multilaterale. L'assistance
aux pays sous-developpes sera de peu d'utilite si
elle est liee a des conditions que les beneficiaires
ne peuvent accepter.

35. La delegation argentine regrctte que Ie ConseH
economique et social n 'ait pas encore trouve une
formule satisfaisante pour la creation immediate
d'un fonds d'equipement des Nations Unics et ap
jJUiera toute proposition tendant il accroftre les acti
vites financieres des Nations Unies.

36. La possibilite de consacrer au developpement
economique les sommes economisees grace au desar
mement, dont il est fait etat dans Ie rapport sur les
con:iequences economiques et sociales du desarme
ment (E/3593/Rev.l) est evidemment subordonnee a
la conclusion d 'un accord sur Ie desarmement, mais
Ie rapport a Ie merite de souligner la responsabilite
des pays engages dans la course aux armements.

37. La delegation argentine felicite Ie Secretariat
de 1'excellent travail que representent les mesures
proposees au titre de la Decennie des Nations Unies
pour Ie developpement (E/3613), encore que cer
taines des hypotheses sur lesquelles reposent ces
propositions appellent, it son avis, un examen plus
approfondi. Les gouvernements des pays developpes
et des pays en voie de developpement, ainsi que les
organisations de cooperation technique et financicre,
doivent mettre tout en ccuvre pour coordonner leurs
activites afin d'analyser efficacement les tendances
de I'economic mondiale (lui ont des dfets particu
licrement dCfavorables sur les pays en voie de
devcloppement. La Conference sur les problcmes de
developpement economique qui s 'est tenue au Caire
a montre 1'importance que ces pays attachent auxdites
tcndances.

38. Le principal probleme du developpement reside
dans les difficultes rencontrees par les pays sous
developpes pour tirer du commerce international les
revenU:i qu'ils doivent s'assurel'. L'evolution defavo
rable de ce commerce annule les avantages qu'im
plique I'assistance exterieure et compromet I'execu
tion des plans de devcloppement. Les systemes de
compensation financierc, commc ceux envisages par
la Commis:iion du commerce international des pro
duits de base, ne peuvcnt enlever aux pays de pro
duction primaire Ie droit de demander la suppression
de tout facteur de limitation artificielle des prix ou
des marches d'exportation. En mc,mc temps, la
d{;lcgation argentine reconnaft I'utilite des mesures
ele compensation financierc en tant que solution pro
visoire des problemes poses par les politiques com
merciales des pays developpes. l\1alheureusement,



803eme seance - 11 octobre 1962 49

les propositions presentees jusqu'ici pour la creation
d 'un systeme de cette nature tiennent compte des
fluctuations a court terme; il faut donc esperer que
Ie Groupe technique de travail de la Commission du
commerce international des produits de base etudiera
egalement des mesures relatives aux fluctuations a
long terme.

39. Des problemes de commerce international par
ticulierement graves se posent en Amerique latine,
dont la part dans les echanges mondiaux diminue
chaque annee. Les exportations de l'Amerique latine
ont bien augmente en chiffres absolus au cours de
ces dernieres annees, mais 1'accroissement relatif
global a ete tres lent. Plusieurs orateurs· ont men
tionne les effets favorables sur Ie commerce des pays
sous-developpes de 1'expansion economique actuelle
de l'Europe: M. Bernardo fait observer a cet egard
que, pour aussi optimistes que soient les projections
de l'economie europeenne, la situation des pays en
voie de developpement appelle des solutions imme-

Litho in U.N.

diates, si l'on veut prevenir des consequences so
ciales desastreuses. La delegation argentine se felicite
donc de la convocation d 'une Conference des Nations
Unies sur Ie commerce et Ie developpement. Elle
croit toutefois souhaitable d'elargir la composition
du Comite preparatoire pour y inclure de;; repre
sentants d'Etats qui, en raison de la nature ou de
1'ampleur de leur commerce exterieur, souhaitent
particulierement participer a ses travaux. M. Ber
nardo convient de la necessite de donner a la Confe
rence un caractere rigoureusement technique.

40. Le developpement doit etre a la fois economique
et social, pour que Ie plus grand nombre en tire pro
fit. En lan<;ant la Decennie pour Ie developpement,
les Nations Unies se sont engagees aetendre les bien
faits du progres technique non ;;eulement a tous les
Etats Membres, mais aussi a toutes les couches de
leurs populations.

La seance est levee a 18 heures.

77202- February 1963-850




